中  国  建  筑  砌  块  协  会

关于征集《农田水利建设用混凝土砌块》

建材行业标准参加起草单位的函

各有关单位：

根据工信部“工信厅科函【2023】18 号”《工业和信息化部 2023 年第一批行业标

准制修订和外文版项目计划的通知》文件精神，中国建筑砌块协会等单位牵头、负责项

目编号为“2023-0440T-JC”的建材行业《农田水利建设用混凝土砌块》标准制定起草

工作。预计起草小组在 2024年完成该标准起草报批工作。

本次制定标准为推荐性产品标准，完全针对农田水利建设的农渠、截面小于 1 平米

的斗渠、退水渠、灌（截）水沟等工程（进入农田内的灌溉和排水沟槽）上，所使用的

素混凝土 U型槽、板、其它外形块状类产品，目前预制化趋势明显、产品标准缺失的问

题，服务于我国正在开展的“高标准农田建设”；达到增加混凝土砌块行业服务领域，

保障和提高高标准农田建设工程使用寿命的目的。

为更好地完成该标准起草任务，现将有关事宜函告如下：

1）欢迎从事农田水沟（槽）素混凝土制品的生产、应用、科研等相关单位，能参

与到本标准起草工作中来，并在经济上给予标准起草工作支持。具体参编费数额，将在

双方签订“标准参编协议”时确定。

2）作为本标准起草牵头单位，协会将根据参编单位对标准起草工作的参与程度，

确定起草单位和个人的排名。

3）对标准参编单位提供的经费，将由协会开具正式发票。经费主要用于调研取样、

验证试验、资料收集与翻译、资料印刷、工作会议、专家审查会等开支。

有兴趣参加本标准起草组的单位（或个人），请于 2023年 8月 30日前，将“标准

参编确认书”（见附件一），填写并加盖公章后邮寄至中国建筑砌块协会秘书处；并双

方签订“《农田水利建设用混凝土砌块》建材行业标准参编协议书”。

单位名称：中国建筑砌块协会

地址：北京市西城区展览馆路 12号金泰华云写字楼 B303   邮编：100044

联系人：杜建东     电话：010-53020160

附件一：行业标准《农田水利建设用混凝土砌块》参编确认函回执

附件二：起草《农田水利建设用混凝土砌块》标准的计划下达通知

                                       中国建筑砌块协会

                                        2023年 5月 18日

附件一：

《农田水利建设用混凝土砌块》建材行业标准制定参编确认表

单位全称                                 （公章）
统一社会

信用代码

单位地址                                    邮编：

代表单位的

参编人信息

姓名：             身份证号：                         学历：

手机号：           邮箱：

单位该项业务

具体联系人
 手机号

单位所涉及

的相关领域

□砌块生产企业  □砌块机械生产企业   □工程应用企业(包括施工、设

计等)  □科研单位 □检测单位 □个人参加(不盖公章)

其他                。

参编人对产品

生产、应用的那

方面较熟悉。

贵单位对制定

该标准，愿承担

什么性质工作

贵单位目前能

提供的相关资

料或数据

1）

2）

......

对该标准制定

的具体意见或

建议

说明:

 1)最终需与中国建筑砌块协会签订相关协议，并协议生效后才能正式成为标准的起草单位之一。

     2)中国建筑砌块协会(社会信用号:5110 0000 5000 0926 33)

开户行：工商银行北京百万庄支行       账号：0200001409014448874

联系电话：010 - 53020160 或 53020161

附件：工信厅科函[2023]18 号文件（摘选）

2023 年第一批行业标准制修订项目计划（摘选）

序号 计划编号 项目名称 性质
标准

类别
制修订

代替标准

号
采标情况

项目

周期

（月）

部内主管司局
技术委员会或

技术归口单位
主要起草单位

93 2023-0093T-JC 自保温混凝土中型砌块 推荐 产品 制定 24
原材料工业司 全国水泥制品标

准化技术委员会

中国建筑材料科学研究总院有限公司，

河南省众邦伟业科技有限 公司，烟台三

力轻质混凝土科技 有限公司，山东七星

实业有限公 司，焦作朝钦节能建材股份

有限 公司，中国建筑砌块协会

276 2023-0276T-JC 粉煤灰混凝土小型空心砌块 推荐 产品 修订
JC/T

862-2008
18 原材料工业司

全国水泥制品标

准化技术委员会

中国建筑材料科学研究总院有限公司，福

州锦龙新型建筑材料有限公司，中建材中

研益科技有限公司

277 2023-0277T-JC 屋面保温隔热用泡沫混凝土 推荐 产品 修订

JC/T

2125-2012 18 原材料工业司
全国水泥制品标

准化技术委员会

中国建筑材料科学研究总院有限公司，常

州易能科技有限公司，山东天意机械股份

有限公司，焦作朝钦节能建材股份有限公

司，烟台三力轻质混凝土科技有限公司，

中建材中研益科技有限公司

278 2023-0278T-JC 预应力混凝土 H 形护岸桩 推荐 产品 制定 24
原材料工业司 全国水泥制品标

准化技术委员会

嘉兴学院，宁波一中管桩有限公司，苏州

混凝土水泥制品研究院有限公司，浙江大

学建筑设计研究院有限公司，江苏麦廊新

材料科技有限公司

序号 计划编号 项目名称 性质
标准

类别
制修订

代替标准

号
采标情况

项目

周期

（月）

部内主管司局
技术委员会或

技术归口单位
主要起草单位

279 2023-0279T-JC
预应力混凝土实心方桩用端

板
推荐 产品 制定 24

原材料工业司 全国水泥制品标

准化技术委员会

嘉兴学院，嘉兴晨坤金属制品有限公司，

苏州混凝土水泥制品研究院有限公司，建

华建材（中国）有限公司，广东三和管桩

股份有限公司

439 2023-0439T-JC
混凝土引气剂 起泡及稳泡

性能测试方法
推荐 产品 制定 24 原材料工业司

全国水泥制品标

准化技术委员会

中国建筑材料科学研究总院有限公司，江

苏奥莱特新材料股份有限公司，中建材中

研益科技有限公司，中国建筑科学研究院

有限公司

440 2023-0440T-JC 农田水利建设用混凝土砌块 推荐 产品 制定 24
原材料工业司 全国水泥制品标

准化技术委员会

中国建筑砌块协会，通榆加亿科技有限公

司，吉林久盛生态环境科技有限公司